



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月8日

上場会社名 株式会社TBK

上場取引所 東

コード番号 7277 URL <http://www.tbk-jp.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岸 高明

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 倉村 雅彦

TEL 042-739-1473

四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日

配当支払開始予定日

平成29年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	24,966	11.4	777	10.4	961	25.3	805	35.8
29年3月期第2四半期	22,418	2.5	866	3.3	767	0.6	593	10.7

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,117百万円 (%) 29年3月期第2四半期 308百万円 (53.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	27.47	
29年3月期第2四半期	20.23	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	55,882	30,704	54.1	1,030.11
29年3月期	57,443	29,851	51.1	1,000.28

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 30,209百万円 29年3月期 29,335百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		8.00		8.00	16.00
30年3月期		8.00			
30年3月期(予想)				8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	1.4	1,500	17.5	1,300	27.8	1,000		34.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	29,424,635 株	29年3月期	29,424,635 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	97,649 株	29年3月期	97,369 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	29,327,152 株	29年3月期2Q	29,327,957 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの関連するトラック製造業界では、国内においては普通トラック（積載量4トン以上）の国内登録台数は、45,530台と前年同期比0.5%の減少となりました。また、海外市場への輸出は、アセアン向けを中心に引き続き低調に推移いたしました。一方で建設・産業機械業界では、中国向け輸出が堅調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は、249億66百万円（前年同期比11.4%増）となりました。損益面におきましては、営業利益は7億77百万円（前年同期比10.4%減）、経常利益は9億61百万円（前年同期比25.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億5百万円（前年同期比35.8%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、不動産賃貸事業は平成29年2月28日の所有権移転をもって終了し、第1四半期連結会計期間より報告セグメントから除いております。

日本における売上高は166億60百万円（前年同期比4.6%増）、営業利益は8億51百万円（前年同期比9.7%増）となりました。

また、アジアにおける売上高は88億96百万円（前年同期比22.3%増）、営業利益は2百万円（前年同期は営業利益2億7百万円）、北米における売上高は10億43百万円（前年同期比35.3%増）、営業利益は44百万円（前年同期比19.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産については、前年度末比2.7%減の558億82百万円（前連結会計年度末は、574億43百万円）となり15億60百万円減少いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、受取手形及び売掛金の増加6億35百万円及び電子記録債権の増加2億73百万円、たな卸資産の増加3億57百万円、有形固定資産の増加2億34百万円に、現金及び預金の減少20億96百万円及びその他流動資産の減少11億89百万円を加味したことによるものであります。

(負債)

負債については、前年度末比8.7%減の251億78百万円（前連結会計年度末は、275億92百万円）となり24億14百万円減少いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、設備関係支払手形の増加7億21百万円に、未払法人税等の減少16億74百万円及び長期借入金の減少11億95百万円を加味したことによるものであります。

(純資産)

純資産については、前年度末比2.9%増の307億4百万円（前連結会計年度末は、298億51百万円）となり8億53百万円増加いたしました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益計上等に伴う利益剰余金の増加5億52百万円及びその他有価証券評価差額金の増加1億66百万円、為替換算調整勘定の増加1億29百万円を加味したことによるものであります。この結果、自己資本比率は前年度末51.1%から54.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月11日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,722	3,626
受取手形及び売掛金	11,249	11,885
電子記録債権	714	988
たな卸資産	4,082	4,440
繰延税金資産	426	267
その他	1,953	763
貸倒引当金	△4	△6
流動資産合計	24,145	21,966
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,250	7,112
機械装置及び運搬具（純額）	11,942	13,606
土地	4,301	4,349
建設仮勘定	2,978	1,463
その他（純額）	1,199	1,374
有形固定資産合計	27,671	27,906
無形固定資産		
ソフトウェア	315	301
その他	122	177
無形固定資産合計	437	478
投資その他の資産		
投資有価証券	3,575	3,785
関係会社出資金	839	941
長期貸付金	333	347
繰延税金資産	335	361
その他	117	107
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	5,188	5,531
固定資産合計	33,298	33,916
資産合計	57,443	55,882

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,044	4,375
電子記録債務	2,356	2,799
短期借入金	6,396	5,721
リース債務	500	504
未払法人税等	1,780	106
賞与引当金	772	551
役員賞与引当金	20	25
製品保証引当金	71	72
設備関係支払手形	455	1,176
その他	1,667	1,472
流動負債合計	18,065	16,804
固定負債		
長期借入金	5,719	4,524
リース債務	351	322
繰延税金負債	557	601
再評価に係る繰延税金負債	65	65
退職給付に係る負債	2,801	2,831
その他	32	27
固定負債合計	9,527	8,373
負債合計	27,592	25,178
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,617	4,617
資本剰余金	259	252
利益剰余金	22,873	23,425
自己株式	△36	△36
株主資本合計	27,713	28,258
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,164	1,330
土地再評価差額金	112	112
為替換算調整勘定	735	864
退職給付に係る調整累計額	△389	△356
その他の包括利益累計額合計	1,622	1,950
非支配株主持分	515	494
純資産合計	29,851	30,704
負債純資産合計	57,443	55,882

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	22,418	24,966
売上原価	19,619	22,107
売上総利益	2,798	2,859
販売費及び一般管理費	1,931	2,082
営業利益	866	777
営業外収益		
受取利息	20	7
受取配当金	35	38
持分法による投資利益	—	115
為替差益	—	132
その他	30	60
営業外収益合計	86	354
営業外費用		
支払利息	155	147
為替差損	20	—
投資損失引当金繰入額	6	—
その他	2	22
営業外費用合計	185	170
経常利益	767	961
特別利益		
固定資産売却益	0	64
特別利益合計	0	64
特別損失		
固定資産売却損	—	15
固定資産廃棄損	0	1
投資有価証券評価損	27	—
特別損失合計	27	17
税金等調整前四半期純利益	740	1,008
法人税、住民税及び事業税	146	90
法人税等調整額	1	101
法人税等合計	147	192
四半期純利益	592	816
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	593	805

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	592	816
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15	166
為替換算調整勘定	△946	116
退職給付に係る調整額	30	32
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△13
その他の包括利益合計	△900	301
四半期包括利益	△308	1,117
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△249	1,134
非支配株主に係る四半期包括利益	△58	△16

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本		アジア	北米	合計	調整額(注1)	四半期連結財務諸表計上額(注2)
	自動車部品等製造事業	不動産賃貸事業					
売上高及び営業損益							
(1)外部顧客への売上高	15,150	269	6,236	763	22,418	—	22,418
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	510	—	1,036	8	1,555	△1,555	—
計	15,660	269	7,272	771	23,974	△1,555	22,418
セグメント利益	665	110	207	37	1,020	△153	866

- (注) 1. セグメント利益の調整額△153百万円には、セグメント間取引消去△86百万円と、各セグメントに配分していない全社費用△67百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 不動産賃貸事業は、平成29年2月28日の所有権移転をもって終了しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	合計	調整額(注1)	四半期連結財務諸表計上額(注2)
売上高及び営業損益						
(1)外部顧客への売上高	16,079	7,851	1,035	24,966	—	24,966
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	580	1,044	8	1,633	△1,633	—
計	16,660	8,896	1,043	26,600	△1,633	24,966
セグメント利益	851	2	44	897	△120	777

- (注) 1. セグメント利益の調整額△120百万円には、セグメント間取引消去△27百万円と、各セグメントに配分していない全社費用△92百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 不動産賃貸事業は、平成29年2月28日の所有権移転をもって終了し、第1四半期連結会計期間より報告セグメントから除いております。